福州黎明职业技术学院就业办文件

榕黎院就〔2018〕2号

转发福建省高校毕业生“三支一扶”工作协调管理办公室

《关于印发〈福建省2018年高校毕业生“三支一扶”

计划实施方案〉的通知》的通知

各系（部）:
为做好2018年福建省“三支一扶”报名工作，现将福建省高校毕业生“三支一扶”工作协调管理办公室《关于印发〈福建省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施方案〉的通知》（闽毕支〔2018〕8号）等文件转发给你们，请各系通过班级QQ群、微信群、电话等渠道，向2018届毕业生传达相关信息，认真做好宣传动员和组织报名工作。

附件：

1.关于印发〈福建省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施方案〉的通知
2.福建省2018年“三支一扶”计划报名流程图

3.福建省2018年“三支一扶”计划省内高校毕业生报名审核办法

  福州黎明职业技术学院就业办
                                 2018年3月20日

	福州黎明职业技术学院就业办             2018年3月20日印发

[image: image1]
闽毕支〔2018〕8号

关于印发《福建省2018年高校毕业生“三支一扶”

计划实施方案》的通知

各有关市、县(区)“三支一扶”办,党委组织部,政府人力资源和社会保障局、教育局、财政局、农业局、林业局、卫生局、海洋与渔业局、水利水电局,团委,平潭综合实验区党工委党群工作部,各高等学校,省“三支一扶”工作领导小组各成员单位:

根据中共福建省委组织部、福建省人力资源和社会保障厅等部门《关于实施第三轮高校毕业生“三支一扶”计划的通知》(闽人社文〔2016〕261号),为做好我省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施工作,我们制定了《福建省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施方案》(以下简称《方案》)。现印发给你们,请认真贯彻落实。

执行中有什么具体问题,请直接与福建省高校毕业生“三支一扶”工作协调管理办公室联系。

联 系 人:苏  武

联系电话:(0591)87565225

传  真:(0591)87546900

　　　　　　　　　　　　　　　  　2018年1月25日

    (此件主动公开)

福建省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施方案

为做好我省2018年高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作，引导鼓励高校毕业生面向基层工作，发挥高校毕业生在促进基层经济社会发展中的作用，制定本实施方案。

一、工作目的

引导鼓励高校毕业生到农村去、到基层去、到人民最需要的地方去经受锻炼,加强基层人才队伍建设，促进基层教育、农业、卫生、扶贫等社会事业发展，推进社会主义新农村建设。

二、工作任务

省级“三支一扶”计划招募约500名高校毕业生，主要安排到纳入县级基本财力保障范围的县（市、区）的乡（镇）从事支教、支农、支医和扶贫工作，服务期限为2年。其中，招募派遣约250名“三支一扶”高校毕业生到23个省级扶贫开发工作重点县从事支教、支农、支医和扶贫服务。各设区市、平潭综合实验区可根据实际需要，按照原省公务员局、省民政厅、共青团福建省委《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（闽人发〔2011〕30号）要求，实施市级“三支一扶”计划。参加市级“三支一扶”计划的高校毕业生，服务期满考核合格的，享受省级“三支一扶”计划相关政策待遇。

三、宣传动员

宣传口号：到农村去，到基层去，到人民最需要的地方去经受锻炼，增长才干，贡献力量。

各级“三支一扶”办、各有关部门要按照本方案要求，充分利用广播、电视、报刊、互联网等各类媒体，广泛开展“三支一扶”计划宣传活动。各高等学校要充分利用校内广播台、校园网、公告栏、海报等,广泛宣传“三支一扶”计划招募信息和相关政策，营造良好工作氛围。组织招募期间，请各地、各高校在所属网站和人才服务机构网站的首页显著位置与福建省毕业生就业创业公共服务网“三支一扶”网络服务平台（以下简称公共服务网，网址：http://www.fjbys.gov.cn/）建立链接。
四、招募对象和条件

招募对象为2018年省内全日制普通高校、省外全日制普通高校福建生源应届高校毕业生和近年来未就业高校毕业生（不含成人教育培养类别等非全日制高校毕业生），并具备以下条件：

1、思想政治素质好，组织纪律观念强，志愿到农村基层从事“三支一扶”工作；

2、学习成绩良好，具有相应的专业知识；

3、敬业奉献，遵纪守法，作风正派，服从分配；

4、年龄一般不超过25周岁（1993年7月1日后出生），应届高校毕业生放宽至26周岁（1992年7月1日后出生）；研究生学历放宽至28周岁（1990年7月1日后出生）；

5、身体健康，符合规定的体检要求。

同等条件下，优先招募派遣服务单位所在县（市、区）生源的高校毕业生、家庭经济困难并就业困难的高校毕业生（含建档立卡贫困家庭高校毕业生）、少数民族高校毕业生。
五、组织招募程序

（一）岗位征集（2月14日前）

1、2月9日前，各有关县（市、区）“三支一扶”办通过公共服务网将本地乡（镇）教育、农业（含林业、海洋与渔业、农村实用人才服务站、农技推广、农业现代化和水利）、卫生和扶贫（含基层保障、综合性文化服务、司法）等农村基层紧缺工作岗位，报各设区市“三支一扶”办。

2、2月14日前，各有关设区市“三支一扶”办对县（市、区）上报的岗位需求信息进行审核，确保完整、准确、详实后，通过公共服务网报省“三支一扶”办。平潭综合实验区完成岗位征集和审核后直接报省“三支一扶”办。

（二）指标分解及岗位发布（2月15日—3月16日）

1、省“三支一扶”办根据各地岗位征集、毕业生日常管理服务和政策落实等情况，研究下达2018年各地招募计划指标。

2、按照分解确定的指标和一人一岗的原则，省“三支一扶”办对上报的岗位需求信息进行汇总审核，报经省高校毕业生“三支一扶”工作领导小组同意后，向社会发布招募岗位信息。

（三）组织报名（3月19日—4月6日）

1、报名时间。3月19日8:00至4月6日24:00。

2、报名方式。依托服务平台，实行网上报名。符合招募条件的高校毕业生，在规定期限内登录公共服务网查询招募岗位信息，选择合适的岗位报名。

3、报名要求。高校毕业生认真阅读《报名须知》后，按照招募岗位的资格条件和专业要求，网上详实准确地填写《福建省高校毕业生“三支一扶”计划报名表》（以下简称《报名表》）。报名人员对本人所提交信息的真实性负责，所填信息与岗位要求不符或填报虚假信息的，一经查实，立即取消报名和派遣资格。2018年应届高校毕业生须在7月31日前取得毕业证书，未获得毕业资格的，将取消“三支一扶”计划派遣资格。

（四）审查考核（4月7日—4月28日）

1、资格审查。报名同期，由相关设区市“三支一扶”办按照招募条件对报名人员进行资格审查，审查结果通过公共服务网反馈给报名人员。毕业生对资格审查结果有异议的，可申请复核。

2、院校考核

（1）省内院校高校毕业生的考核，由报名高校毕业生所在院校毕业生就业工作部门按照《福建省“三支一扶”计划省内高校毕业生考核办法》（登录公共服务网查询，下同），登录公共服务网进行。具体步骤：一是审核报名高校毕业生《报名表》所填信息是否属实，填写考核意见；二是登记报名高校毕业生综合测评排名情况、评分；三是确认报名高校毕业生家庭经济困难情况、评分。其中，享受“家庭经济困难”加分政策的高校毕业生，需附学校有关部门统一出具的家庭经济困难证明，相关材料由各高等院校在4月28日前分别寄送至报名岗位所在设区市“三支一扶”办、平潭综合实验区党工委党群工作部。

（2）省外院校福建生源高校毕业生的考核，按照《福建省“三支一扶”计划省外高校福建生源高校毕业生考核办法》执行。具体步骤：一是由报名高校毕业生登录公共服务网下载《福建省“三支一扶”高校毕业生考核表》和《福建省“三支一扶”计划省外高校福建生源高校毕业生考核办法》，打印本人《报名表》，一并提交所在学校院（系）审核；二是高校毕业生所在学校院（系）审核报名高校毕业生《报名表》所填信息是否属实，准确如实填写《福建省“三支一扶”高校毕业生考核表》加盖公章后，在4月28日之前寄送或传真至报名岗位所在设区市“三支一扶”办，由设区市“三支一扶”办统一审核并评分。其中，享受“家庭经济困难”加分政策的高校毕业生，需附学校有关部门出具的家庭经济困难证明一并寄送。

（五）确定派遣人选（4月29日—6月15日）

1、量化评分。各有关设区市“三支一扶”办根据量化评分和体检人选产生办法（另行通知），通过公共服务网对报名人员进行量化评分，在满足招聘岗位要求的前提下，依据评分结果确定初步体检人选。各设区市也可结合本地实际，对初步体检人选进行考核。

2、组织体检。各有关设区市“三支一扶”办负责确定本地区“三支一扶”计划体检医院，参照公务员录用体检标准，统一组织体检。体检人选的名单、时间和地点，通过公共服务网和各设区市人事人才网公开发布。

3、人选备案。各有关设区市“三支一扶”办将经体检合格后确定的人选名单报省“三支一扶”办备案，经备案同意后，确定为拟招募人选。不符合招募对象和条件的，将取消招募派遣资格。

4、人选公示。经省“三支一扶”办备案同意的人选名单，在公共服务网和各设区市人事人才网公示3个工作日，公示无异议的，确定为正式招募人员。

出征派遣之前，如招募人员未达到招募计划数，各设区市可根据本地实际予以增补。

（六）岗前培训和出征派遣（6月底）

各有关设区市“三支一扶”办组织派遣对象进行岗前培训，培训结束后举行出征仪式（出征时间原则上为6月底），派遣“三支一扶”高校毕业生到服务地报到。“三支一扶”高校毕业生到岗服务后，原则上不得调整服务单位。

上述组织招募的日程安排如有调整，将及时在公共服务网公布。

六、政策支持

（一）在岗待遇

1、服务期间，按月发放生活补贴（自2017年起，生活补贴发放标准按上一年度公布的全省在岗职工平均工资60%确定）；统一办理社会保险和人身意外伤害保险。享受所在服务单位正式工作人员同等福利待遇。

2、按照每人2000元标准，给予每名新招募且在岗服务满6个月以上的“三支一扶”高校毕业生一次性安家费补贴。

3、到纳入县级基本财力保障范围的县（市、区）的乡（镇）参加“三支一扶”的高校毕业生，其在校期间的国家助学贷款本息，由服务县（市、区）财政按每年2000元代为偿还。具体按原省人事厅、省财政厅《关于做好福建省“三支一扶”高校毕业生国家助学贷款代偿资助工作有关问题的通知》（闽人发〔2007〕76号）文执行。

4、各地、各高校可根据实际，制定鼓励引导高校毕业生参加“三支一扶”等服务基层项目的具体措施，提高保障水平。

（二）期满政策

“三支一扶”高校毕业生服务期满后自主择业。服务期满考核合格的，享受以下政策待遇：

1、在全省公务员录用考试中，安排当年招录计划数15%的职位，定向招录当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的“三支一扶”等服务基层项目高校毕业生。

2、“三支一扶”高校毕业生服务的事业单位中自然减员空岗，可用于聘用当年服务行将期满考核合格的“三支一扶”高校毕业生。市、县相关事业单位公开招聘工作人员，应拿出一定数量的岗位公开招聘当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的“三支一扶”等服务基层项目高校毕业生。当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的“三支一扶”高校毕业生，报考省、设区市事业单位的，笔试总分加3分；报考县（市、区）、乡（镇）事业单位的，笔试总分加5分。

3、对于服务期满考核合格、符合用人单位岗位要求并愿意继续在我省农村基层工作的，在我省乡（镇）事业单位编制内新增工作人员时，可免于参加统一招考，由接收单位报县（市、区）人社部门办理事业单位工作人员聘用核准相关手续。各地在实施招聘高校毕业生到农村中小学、县乡农技推广机构就业、乡镇卫生院就业等基层紧缺人才补充计划，组织事业单位公开招聘考试时，要设置“专门岗位”面向当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的“三支一扶”等服务基层项目高校毕业生招考，或按规定采取“考核聘用”等方式聘用服务期满考核合格的“三支一扶”等服务基层项目高校毕业生。

4、符合《中华人民共和国执业医师法》及卫生计生委医师资格考试报名有关规定的支医人员，由服务地相应医疗机构出具试用期考核合格证明，当地县级卫生行政部门负责帮助办理参加执业医师资格考试的有关手续，确保他们能顺利参加考试。具体按原省人事厅、省卫生厅《关于做好我省支医“三支一扶”高校毕业生试用工作和参加执业医师考试等有关问题的通知》（闽人发〔2007〕156号）文执行。

5、服务期满考核合格，符合报考条件，在服务期满后三年内报考省内普通高校硕士研究生，初试总分加10分；在同等条件下招生单位优先录取。对于已被录取为研究生的应届高校毕业生参加“三支一扶”的，学校应为其保留学籍至服务期满。高职（高专）毕业生参加“三支一扶”，服务期满考核合格，可免试入读我省成人高等学历教育专科起点本科。

6、服务满1年且考核合格后，可按规定参加职称评定。服务期间，由各级政府人社部门所属人才服务机构提供免费人事代理服务，并建立期满“三支一扶”高校毕业生专门人才数据库，有针对性地提供就业指导和推荐服务，帮助其落实就业单位。有创业意愿的，及时纳入当地“大学生创业引领计划”等，有针对性地提供创业公共服务，按规定享受相关扶持政策。

7、服务期满考核合格，被机关事业单位录(聘)用或进入国有企业就业的，其服务期间计算工龄，支教服务期间计算教龄，其参加工作时间按其到基层报到之日起算。其中：被录用为公务员的，试用期工资可高于直接从各类学校毕业生中录用公务员的试用期工资，按相同学历新录用公务员转正定级工资标准低1个级别工资档次的数额确定；被事业单位聘用的，岗位工资按所聘岗位确定，薪级工资比照本单位相同学历新聘用人员定级工资标准确定。

凡通过享受政策待遇，被录（聘）为公务员和事业单位工作人员的服务基层项目高校毕业生，不再重复享受报考公务员和事业单位专门职（岗）位、报考事业单位加分和基层事业单位考核聘用等就业优惠政策。

七、管理服务

（一）落实《福建省省级“三支一扶”计划管理暂行办法》，坚持“谁用人、谁受益、谁负责”和分级管理的原则，坚持培养和使用相结合、管理和服务相结合，加强安全健康管理，做好毕业生户口、档案、组织关系接转、日常管理、年度考核、服务期满考核及期满“三支一扶”高校毕业生就业跟踪服务等工作。

（二）对管理服务不到位、优惠政策不落实的县（市、区），省“三支一扶”办将调减其今后的招募计划，直至停止招募。

八、经费保障

（一）省级“三支一扶”高校毕业生生活补贴和人身意外伤害保险、体检、社会保险、培训所需费用以及省“三支一扶”工作经费由省财政安排专项经费支付，并按照《福建省省级“三支一扶”计划专项资金管理办法》执行；各设区市“三支一扶”计划毕业生的生活补贴、体检、培训、人身意外伤害保险和社会保险等费用，原则上由设区市、县（市、区）财政按1：1比例安排专项经费支付。

（二）各有关市、县（区）财政要安排一定经费作为本级“三支一扶”办专项工作经费，并对为服务期满考核合格的“三支一扶”高校毕业生提供免费就业服务的人才服务机构和职业介绍机构，给予适当经费补助。

福建省2018年“三支一扶”计划报名流程图

福建省2017年“三支一扶”计划省内高校毕业生

报名审核办法

为做好2018年福建省省级“三支一扶”计划省内全日制普通高校毕业生的报名审查考核工作，根据《福建省2018年高校毕业生“三支一扶”计划实施方案》，制定本办法。

一、审核机构

2018年福建省省级“三支一扶”计划报名人员的院校审核工作，由报名毕业生所在高校负责。

二、审核对象

报名参加2018年福建省省级“三支一扶”计划的省内全日制普通高校毕业生。

三、审核时间

2018年4月7日—4月28日。

四、审核方式

登录福建省毕业生就业创业公共服务平台（网址：http://www.fjbys.gov.cn/）进行网上审核。

五、审核内容

（一）审核报名毕业生是否属于按照国家普通高等学校招生计划和研究生招生计划招收的本、专科（高职）全日制普通高校毕业生和非在职研究生。

（二）审核报名毕业生填报的报名信息（民族、政治面貌、在校表现等情况）是否属实，并签署审核意见。

（三）审核报名毕业生在校期间本专业（班级）综合测评排名情况、家庭经济状况并根据相应情况进行量化评分。学校评分包含两部分，共32分，评分办法为：

1.综合测评排名情况（满分30分）。按照学生毕业时综合测评排名情况，进行量化评分：综合测评排名为1%，得30分；综合测评排名为2%，得30-0.5分，即每增加1%，则减少0.5分，如2%得29.5分、3%得29分、4%得28.5分，以此类推；综合测评排名前61%之外，得0分。

2.家庭经济状况（满分2分）。毕业生家庭经济困难的（含建档立卡贫困家庭高校毕业生），得2分；毕业生非家庭经济困难的，该项不得分。享受“家庭经济困难”加分政策的高校毕业生，需附学校有关部门统一出具的“家庭经济困难”证明。

（四）“家庭经济困难”证明和《福建省2018年省级“三支一扶”计划省内高校毕业生报名人员考核汇总表》（见附表1），由各高等院校在4月28日前分别寄送至毕业生报名岗位所在设区市（平潭综合实验区党工委党群工作部）“三支一扶”办（寄送地址详见附表2）。

六、工作要求

坚持“谁审核、谁把关、谁负责”的原则，扎实做好报名、考核相关工作。省“三支一扶”办负责报名人员审核工作的统筹指导。各院校负责报名人员审核工作的具体组织实施。审核过程中，如出现徇私舞弊或失职渎职的，将依照相关规定追究有关人员责任。

附表：

1.福建省2018年“三支一扶”计划省内高校毕业生报名人员考核汇总表

2.福建省各设区市“三支一扶”办联系表

              福建省高校毕业生“三支一扶”工作协调管理办公室

                              2018年3月16日

附表1:
福建省2018年省级“三支一扶”计划省内

高校毕业生报名人员考核汇总表
学校：（盖章）
	序号
	姓名
	是否属全日制毕业生
	是否同意报名
	综合测评量化得分
（最高为30分）
	加分情况
（家庭经济困难得2分，非家庭经济困难不得分）
	总得分
（最高为32分）

注：本表及学校有关部门统一出具的家庭经济困难证明，由各院校在4月28日前分别寄送至毕业生报名岗位所在设区市（平潭综合实验区党工委党群工作部）“三支一扶”办。
填表人：　　　　　　　　　               联系电话：

附表2:
福建省各设区市“三支一扶”办联系表

	单位名称
	联系人
	联系电话
	传真号码
	联系地址
	邮政

编码

	福州市人社局（“三支一扶”办）
	雷女士
	0591-83337727
	0591-83337727
	福建省福州市仓山区南江滨西大道193号东部办公区1#501
	350001

	漳州市人社局（“三支一扶”办）
	王先生
	0596-2024429
	0596-2030917
	福建省漳州市博爱西路1号上江名都D幢1515室
	363000

	泉州市人社局（“三支一扶”办）
	黄女士
	0595-28133660
	0595-22377625
	福建省泉州市田安北路人才大厦411室
	362000

	莆田市人社局（“三支一扶”办）
	柳先生
	0594-2289933
	0594-2392879
	福建省 莆田市政府1号楼651室
	351100

	三明市人社局（“三支一扶”办）
	余先生
	0598-8238526
	0598-8255366
	福建省三明市梅列区东新二路
	365000

	南平市人社局（“三支一扶”办）
	陈先生
	0599-8858560
	0599-8858560
	福建省南平市八一路338号汇丰大厦南4楼
	353000

	龙岩市人社局（“三支一扶”办）
	杨女士
	0597-3298291
	0597-3298289
	福建省龙岩市新罗区金融中心B2栋农业银行14楼
	364000

	宁德市人社局（“三支一扶”办）
	谢先生
	0593-2868196
	0593-2868196
	福建省宁德市蕉城区南路48号
	352100

	平潭综合实验区党工委党群工作部人力资源与公务员管理处（“三支一扶”办）
	吴女士
	0591-24399129
	0591-24399129
	福建省平潭综合实验区金井湾大道商务营运中心7号楼10层
	350400

福建省毕业生就业创业公共服务网   （www.fjbys.gov.cn）

仔细阅读《福建省2018年“三支一扶”计划实施方案》及《福建省2018年“三支一扶”计划报名公告》

从服务平台入口进入用户登录界面，点击“个人注册”生成账号、密码登录报名，填报个人基本信息，上传报到证（2018届毕业生不作此要求）、个人一寸免冠照片，选择岗位报名同时完善报名信息，系统自动生成报名表。

省内

高校

毕业生

省外

高校

毕业生

报名后的考核由毕业生本人协助所毕业院校进行，详见《福建省2018年“三支一扶”计划省外高校福建生源毕业生报名审核办法》

报名后的考核由所毕业院校负责，详见《福建省2018年“三支一扶”计划省内高校毕业生报名审核办法》

根据实施方案工作安排，适时登录福建省高校毕业生就业公共网查询资格审查、派遣结果、体检结果

2
9